
فرشته فرضعلي زاده
روان شناس بالیني و درمانگر كودك

تأثير روابط خانوادگي  در
 وضعيت تحصيلي فرزند

گزارش

در جامعــة معاصر، اهمال کاری رفتاري رایج به نظر می رســد. 
در واقع، اهمال کاری به معنای به تعویق انداختن یا متوقف کردن 
انجام کار توسط فرد است؛ پدیده ای که ممکن است در جریان 

زندگی روزمره بسیار اتفاق بیفتد.
برخی وظایف در دورة کودکی و نوجوانی به حوزة تحصیلی 
کــودکان و نوجوانان اختصاص می یابند. این وظایف شــامل 
آمادگی برای امتحان، انجــام به موقع تکالیف محوله، رعایت 
انضباط و حضــور به موقع و منظم در مدرســه و کلاس های 
درس می  شــود. در این میان، دانش آموزانی مشاهده می شوند 
که در انجام وظایف تحصیلی خود اهمال مي كنند. این نوع از 
اهمال به  طور مکرر در دانش آموزان و دانشجویان اتفاق می افتد 
و آســیب های زیادی برای پیشــرفت و موفقیت تحصیلی افراد 
به وجود می آورد. در واقع، اهمــال کاری تحصیلی نوعي تمایل 
غیرمنطقی برای به تعویق انداختن در شــروع یا به پایان رساندن 
یک تکلیف درسی است؛ به طوری که فرد محصل تکلیف درسی 
خود را تا آخرین لحظه به تعویق می اندازد یا در خاتمة یک تکلیف 

تعلل می کند.
عوامل متعددي از جمله فــردی، محیطی و خانوادگی در زندگی 
دانش آموزان، در جهت سوق دادن آن ها به سمت اهمال کاری نقش  
دارنــد. فضای خانواده یکی از عوامل مؤثــر در جریان اهمال کاری 
تحصیلی و تداوم آن در دانش آموزان محسوب می شود. بدون شک 

خانواده در اکتســاب عادت های نامناسب در فرزندان نقشي مهم دارد. 
اهمال کاران کســانی هستند که خودشــان را بیش از حد تحت فشار قرار 

می دهند و این فشار معمولًا پاسخی به تقاضای خانواده است. خانواده هایی که 
روی توانمندی فرزندانشان برای موفقیت دچار تردید هستند، چنین تقاضایی 
را به شکل مستقیم یا غیرمســتقیم از فرزندانشان دارند. سبک فرزندپروری 
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والدین یکی از عوامل مؤثری اســت که با اهمــال کاری ارتباط تنگاتنگ دارد. 
بررســی ســبک فرزندپروری یکی از راه های شناســایی اهمال کاری در 
دانش آمــوزان اســت. برخی والدین حساســیت زیادی بــه نیازهای 
فرزندانشان نشان می دهند، ولی حمایت عاطفی کمتری از آن ها 
می کننــد. این والدین معمولًا مجموعــه اي محدودیت ها را با 
پیش فرض نظم و انضباط برای فرزندانشان اعمال می کنند 
که در واقع مانعی برای ارتباط کلامی والد -فرزند به حساب 
می آیــد و در ادامه آن، نبود حمایت عاطفی از والدین اتفاق 
می افتد. با این تفسیر، وارسي شدیدِ والدین و نظارت بدون توجه 
به نگرش های فرزندان می تواند اهمال کاری تحصیلی را در آن ها 
افزایــش دهد. اگر نظارت والدین بر پایة حفظ اســتقلال فردی و 
مســئولیت پذیری در قبال انجام تکالیف صورت گیرد، شــرایط 
مناسبی برای فرزندان فراهم می شود تا اشخاص مستقلی باشند 
و در قبال تکالیف خودشان احســاس مسئولیت بیشتری كنند. 
این نظارت والدین باید به گونه ای باشــد که فرزندان خودشان با 
تکالیفشان درگیر شوند و والدین تنها مشوق آن ها در این مسیر 
باشــند. گاهي والدینی با مشاهدة اهمال فرزند خود در تکالیف 
درسی، به جبران این کوتاهی فرزندشان تصمیم می گیرند و 
عهده دار انجام تکالیف آن ها می شوند. لازم به ذکر است، این 
کودکان هیچ گاه بــا پیامد منفی انجام ندادن تکالیف روبه رو 
نمی شــوند. در کنار تمام این مسائل، امنیت ذهنی و روانی 
در این کودکان به وجود می آید  که مبنای آن این طرز فکر 
است که »سرانجام کمک والدین در لحظات آخر به سراغم 
می آید«. چرخة سراســر معیوب این حمایت های والدینی در 
نهایت در جهت اهمال کار شــدن فرزندان پیش خواهد 

رفت.
در کنــار مواردی که بیان شــد، یکی دیگر 
از علت هــای اهمــال کاری در دانش آموزان 
می تواند »ترس از شکســت« باشد. کودکان 
براي مواجه نشــدن با ناکامی به تأخیر در انجام 
کارها و وظایف خود اقدام می کنند. ترس از شکست 
می تواند علل بیرونی و درونی متعددي داشــته باشد 
کــه از جمله علل بیرونی کــه می تواند این ترس را در 
کودکان به وجود آورد، در بســتر خانواده و توســط 
والدیــن اتفاق می افتد. انتقادهــای والدین از نحوة 
عملکرد کودک در انجام کارها یا مقایســة کودک 
با سایر هم کلاســی ها، جریانی از ترس را در کودک 
به وجود می آورد که قــدرت حرکت و پویایی را از او 
می گیرد. با درنظرگرفتن تمامی موارد بیان شده می توان 
چنین نتیجه گرفت، اصلاح سبک فرزندپروری والدین می تواند 
یکی از راه های کاهش اهمال کاری تحصیلی در دانش آموزان باشد كه به دنبال 

آن دستاوردهای تحصیلی بهتری را از آن ها نظاره گر خواهیم بود.
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